UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 18/2012

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8922 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

DIVULGA RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES (ARTE-
EDUCADORES) SBPC JOVEM

A Pró–Reitoria de Extensão da Universidade Federal do

Maranhão – PROEX/UFMA, no uso de suas atribuições

administrativas, divulga, pelo presente edital, o resultado do

processo seletivo interno de estudantes para apoiar as atividades

da 64º Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência – SBPC, e, especificamente, atuar no âmbito da SBPC

JOVEM como Arte-Educador de acordo com os critérios e

condições definidas no Edital nº 09/2012/PROEX.

A listagem completa dos candidatos selecionados está

disposta a seguir.

                                São Luís, 20 de abril de 2012.

Prof. Dr. Antonio Luiz Amaral Pereira
Pró-Reitor de Extensão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 18/2012

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8922 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

DIVULGA RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES (ARTE-

EDUCADORES) SBPC JOVEM

Pôsteres

Ordem Nome Curso

1º Gleyciane de Jesus P.Cruz Nutrição

2º Vicenilma de Andrade Martins Enfermagem

3º Edipo Vinícius Costa Pinto Hotelaria

4º Janete Cunha Lopes Hotelaria

5º Patrícia de Sousa Moura Serviço Social

6º Tadeu Luís Maciel Rodrigues História

7º Natale Maria Lindoso da Silva Ciências Biológicas

8º Karla Jeane Coqueiro Bezerra Ciências Biológicas

9º Alessandra Karla O. Amorim Nutrição

10º Paula Fernanda S. Santos Letras

11º Theciana Silva Silveira Letras

Tecnologia e Produção

Ordem Nome Curso

1º Luis Otávio Viegas de Carvalho História

2º Michael Costa de Castro Ciências da Computação

3º Elan Tarses Ferreira Costa Engenharia Química

4º Luciana Tenório de Moraes Engenharia Química

5º Jeovan Aquino de Araújo Engenharia Química

6º Danyel Costa Ribeiro Geografia

7º Elys Nayanne Vieira Matos Engenharia Química

8º Vandinalva de S. Coelho Campos Letras

9º Karenn F. Sales Fonseca Letras

10º Suzieny Souza dos Santos Engenharia Química

11º Jonas Silva Neto Engenharia Química

12º Gilson Nascimento  Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 18/2012

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8922 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Educação

Ordem Nome Curso

1º Ana Jéssica Corrêa Santos Pedagogia

2º Marinilza Pereira Garcia Artes Visuais

3º Fabiani Vale da Silveira Pedagogia

4º Lordenes Leles da Mota Pedagogia

5º Letícia dos Santos Silva Ciências Sociais

6º Denise Araújo Filosofia

7º Lara Raquel Sudário de Oliveira Ciências Sociais

8º Vanessa S. da Silva Letras

9º Dailane O. da Silva Letras

10º Jerry W. Rocha Salazar Pedagogia

11º Nóelio Furtado Galvão Filosofia

12º Lucilene Pereira da Silva Educação Artística

Cultura

Ordem Nome Curso

1º Luís Felix de Barros Vieira Rocha Educação Artística

2º Carina Di Leo Nogueira Costa Pedagogia

3º Cecília Ordonez Pedagogia

4º Celiane Vieira Louzeiro Artes Visuais

5º Alpha Barros Silva Geografia

6º Janny Celly Serra Santana Hotelaria

7º Marília de Jesus Mota Educação Artística

8º Delizia Belfort da Silva Hotelaria

9º Meiryelle Coelho Cantanhede Educação Artística

10º Andrea Lopes Cabral Educação Artística

11º Wilka Sales de Barros Educação Artística

12º Jyesiane da Silva Ferreira Teatro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 18/2012

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8922 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Meio Ambiente

Ordem Nome Curso

1º Rebeca Breder Miranda Ciências Biológicas

2º Michele Costa de Castro Ciências Biológicas

3º Dayse Glória Silva Mendes Oceanografia

4º Elys C. Cunha Geografia

5º Ozimo Mendonça Neto Geografia

6º Mayara S. Oliveira Geografia

7º Hellen M. Paiva Silva Geografia

8º Jondellys Andrade Silva Ciências Biológicas

9º Maria Claudia C. Corrêa Geografia

10º Valdir Cutrim Junior Geografia

11º Ingrid do Bom Parto A. Santana Ciências Biológicas

12º Renato Juvino de A. Mendes Ciências Biológicas

Comunicação

Ordem Nome Curso

1º Sheila Lima Aguiar Turismo

2º Thágley Kennya Pinheiro Carvalho Serviço Social

3º Thaiane Coelho dos Santos Farmácia

4º Moisanielson F. Alves Jornalismo

5º Nagelangela Gomes Junqueira Turismo

6º Ana Karolina P. Carvalho Geografia

7º José Carlos Gonçalves Sampaio Ciências Econômicas

8º Ana Carla Gomes Morais Letras

9º Késia Rafaelle R. Andrade Letras

10º Ana Lara Vieira Soares Psicologia

11º Liana Suellen de A. Penha Letras

12º Gracielly Ferreira Nogueira História

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL Nº 18/2012

Av. dos Portugueses, s/n Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 3301- 8922 – Secretaria: (98) 3301- 8601 – Gab. (98) 3301-8600

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Secretaria

Saúde

Ordem Nome Curso

01º Poliana Cristina de Almeida F. Nutrição

02º Candina Abreu de Carvalho Nutrição

03º Andre Luis Costa Cantanhede  Odontologia

04º Michele Bezerra Silva Nutrição

05º Yonna Costa Barbosa Enfermagem

06º Suelen Melo Pacheco Enfermagem

07º Livia Cipriano M. Dantas Medicina

08º Antonia Caroline Diniz Brito Nutrição

09º Albina Karolyne D. Sousa Enfermagem

10º Kllecya Cunha de Abreu Medicina

11º Mayane de Melo Bezerra Enfermagem

12º Larissa Siqueira Lima Enfermagem

Direitos Humanos

Ordem Nome Curso

01º Stela Maria Araujo Gomes  Direito

02º Eliane Ramira S. Lopes Ciências Sociais

03º Thaylendre M. Coelho Torres Direito

04º Mara Alves de Sousa Serviço Social

05º Talita de Cássia Lima Paiva Ciências Sociais

06º Jairo Muniz da Silva  História

07º Amanda da Silva e Silva  Psicologia

08º Dayane Laianne G. dos Santos História

09º Glenda Rachel S. Serra Nutrição

10º San Diego Oliveira Souza Odontologia

11º Adinalva Santos Nascimento Serviço Social

12º Ricardo Barbosa da Silva Ciências Sociais

Ordem Nome Curso

01º  Lúcia Reina Martins Aragão Pedagogia

02º Creusa Madeira Abreu Biblioteconomia

03º Naylle de Jesus da Silva Enfermagem

04º Leidiane de Jesus Soeiro Costa Pedagogia

05º Joeline Santana de Melo Letras